*Auitus.*

*Ansibariorū  
excidium.*

*Ansibarios et  
Angriuarios  
esse eosdem.*

*Angriuarij  
vnde in Ger-  
maniam ve-  
nerint.*

*Angeren.  
Angelre.  
Anger.*

*Angriuarij  
cur Francorū  
nomen omise-  
runt.*

nebat. Potuit etiam & illud accidisse, ut cum ad diuersas sedes Franci distraherentur, alij alia nomina sumpserint, primo illo, quod totius esset vniuersitatis, in nulla parte remanente, uti augustiore quam ut illos deceret qui non longè latèq. vicinarum gentium dominio inclaruissent. Quocirca tum maximè rursus in usum credo vocatum, cum iam Bructeris deletis Romanos etiam, quibus antè parebant, vexare cœperunt. Neq. enim antè nominis huius maiestatem merebantur, cum nec Chaucis pares essent, nec proprias sedes vel contra hos vel contra Romanos possent tueri, nedum palmites suos per gentes expandere vicinas. At cum iam certum esset, non solum libertatè suam defendere, sed Romanos etiam prouinciis expellere, optima ratione Francos sese rursus vocarunt, ipso hoc suo nomine, veluti ceumate, ad animos prisca maiorum nobilitatis monitu incitandos, usq. quo Romanorum tyrannide fortiter depulsa fines suos longè latèque proferrent. Nec absurdum, immò in primis verisimile, ut Germanorum, sic Vrancorum quoque nomen aliquot gentibus commune fuisse, nec tamen vlli post nationis diuisionem peculiare, verum iam viribus non solum suis, sed vicinorum etiam in vnum contra Romanum nomen collectis, & ad libertatem recuperandam & ditionis suæ terminos ultra Rhenum promouendos, nomen illud à maioribus olim acceptum in usum vocasse, quia tale esset, ut licet antè numquam fuisset, tum tamen temporis nullum magis proposito suo idoneum potuissent fabricari, quandoquidem eo significaretur totum id quod omnibus & animi & corporis viribus moliebantur. Et fuerit fortasse tum maximè apud ipsorum maiores in usu, cum magnas & validas expeditiones ad imperiū ampliandum, gentesque alias subiugandas omnibus totius suæ gentis nervis aggredierentur. Ad eiusmodi usum Germanicum etiam nomen videtur seruisse, utpote quod tum demum Galli audierunt, cum à Thungris patrio suo solo expelleretur. Et quemadmodum hoc nouum nuperque additum Tacito videtur, quia eius usus antè cognitus non esset quam aliena inuaderet, tamen apud Herodotum in Persarum exercitu recensendo, & apud Dionysium in Maxotidis accolis enumerandis positum celebratumque monstratum, ita in Vrancorum quoque fieri potuit nomenclatura, ut videlicet tum demum nata crederetur, cum ab iis quibus brachia sua intentabant, primum audiri cœpisset. Atque hæc quidem de Ansibariis, Ansuariis, Angriuariis sub Francorum nomine comprehensis, & ipsorum primis & secundis sedibus sufficiant, quorum non maior fides esto quam rerum, locorum, nominum, temporum, scriptorumque concordia meretur. Quod si Plinij viginti rerum Germanicarum libri exstaret, certius fortasse de his ipsis differere liceret, tamen Tacitus sub Traiano scribens propinquior fuerit florentibus Francorum rebus, eoque potior auctor in huius gentis exordiis per coniecturas examinandis. Equidem video ad Domitiani usque imperium Tenchteros Rheni ripam ad veteres usque Vbiorum sedes tenuisse, quandoquidem Tacitus inter Agrippinenses & Tenchteros non aliud quam flumen medium facit. An verò Bructerorum ditio ad Lippiam usque pertigerit, nesciuissem, nisi Tacitus referret, Velledæ virginis latè in Germania imperitanti & nationi Bructerarum nauem prætoriam Romanis ereptam per Lippiam dono missam: quo fit, ut si in patria sua habitaret, dicendum videatur, ad Lippiam usque Bructerorum pertinuisse regionem, à Frisiis exorsam: cui illud quoque ex eiusdem auctoris primo libro consentit, quod sic habet: Ductum inde agmen ad vltimos Bructerorum, quantumque Amisiam & Lippiam amnes inter, vastatum, quibus Taciti verbis inter Lippiam & Amisiam Bructerorum supremi fines statuuntur.

*Angriuarij  
Francorum  
nomen iusta  
de cassia re-  
sumus.*

*Germanorum  
nomen quan-  
do primum  
Gallis audi-  
tum.*

*Tenchteri us-  
que ad vete-  
res Vbiorum  
sedes Rheni  
ripam tenuerunt.  
Bructerorum  
ditionis am-  
plitudo.*

Videndum itaque quæ post consecuta, & qua via Ansibarij, Romanorum infensissimi hostes odiis optimo æquissimoque iure susceptis, sed tum adhuc vagi & agrorum egeni, Bructeros, Chamauorum ope & vicinarum nationum consensu exciderint. Mihi sic suspicari lubet, Bructeros, penes quos tum per Velledam summa rerum esse videbatur, superiores euasisse quam ut à liberis Germanorum animis ferri possent. Superbiam hanc Tacitus in iis quæ ex ipso adduximus, indicauit, tum illud vicesimo primo de Batavis commemorat; unde facile sit coniectare, qua ratione finitimi Bructeros opprimi permiserint. Ait enim, à Ceriali Velledam & propinquos tentatos, quod pacem cum Romanis inirent atque firmarent. Nam Cerialis, inquit, per occultos nuntios Batavis pacem, Ciuili veniam ostentans, Velledam propinquosque monebat, fortunam belli tot cladibus aduersam opportuno erga populum Romanum merito mutare: Cæsos Treiros, receptos Vbios, ereptam Batavis patriam: neque aliud Ciuili amicitia peractum quam vulnera, fugas, luctus:

exsulem

exsulem eum & extorrem, recipientibus oneri. Et satis peccauisse, quòd toties Rhenum transcederint: si quid vltra moliantur, inde iniuriã & culpam, hinc vltionẽ & Deos fore. Miscebantur minis promissa. Et concussa Transrhenanorũ fide, inter Batauos quoq. sermones orti, non prorogandã vltra ruinam. Nec posse ab vna natione totius orbis seruitiũ depelli: quid perfectum cãde & incendiis legionum, nisi vt plures validioresq. accirentur? Si Vespasiano bellum nauauerint, Vespasianum rerum potiri. Sin popul. Rom. armis prouocent, quotam partem generis humani Batauos esse? Respicerent Rhãtos Noricõlque & ceterorum onera sociorum; sibi non tributa, sed iuuentutem & viros indici. Proximum id libertati: & si dominorum electio sit, honestiũs Principes Romanorũ quã Germanorum feminas tolerari. Hãc Tacitus. è quibus duo mox elicio: alterum, fieri non potuisse, vt non ægerrimẽ Germani tulerint Velledam, Brueterõsq. eius cognatos; primos belli, quo communis omnium libertas petebatur, finem fecisse, promissis, donisque, vt indicatum videmus, corruptos: alterum, veri simillimum esse, non Batauos tantum à femineo imperio abhorruisse, verum etiam finitimas gentes post hanc pacis pactionem commotas fuisse ad detrahendum nomini dignitatq. muliebri, quòd hic sexus magis videatur muneribus capi posse. Videbantur tũ Brueteri præcipui primariiq. libertatis assertores esse debere, & quia Rheni ripam tenerent, per quam in Romanam dirionem facillimus transitus esset, & quia summum iuris dicundi caput belli que vel suscipiendi vel deponendi auctoritatem in Velleda sua haberent. Quis ergo non credat, apud vulgus iuxta nouarum rerum atque libertatis avidum, iactari cõceptum, alio duce opus esse ad Germaniam à seruitute vindicãdam quã femina iam à Romanis inescata, & munerũ quã patriã liberandã amantiore: aliis item viris, quã huius molliem corruptelamq., contagione quadam à Principibus in populum grassari solita, secuturis. Iam Brueteros quoque tantum fastus tum de regina sua, tum de summo loco sibi arrogare, vt æquẽ atque Romani intolerabiles sese præberent. Non iam Deorũ metu, non religione vlla Velledam teneri, cum eam cui præesset Romanorum & pollicitis & donis prodidisset. Qua de re quid aliud expectari, quã vt Romanorum auxilio freti tyrannidem sibi in ceteros Germanos stabilire nitantur. Accedere ad id tentandum tum locorum, quã tenerent opportunitatem, tum diuitias & hominum multitudinem, quibus præ ceteris abundarent, tum etiam fœdus recens cum Romanis initum atque sancitum. Quamobrem maturẽ prouidendum, ne viribus ita augeantur, vt remedij nihil restet: idq. eo magis accelerandum, quòd occasio daretur commodior quã vel optari posset. Ansibarios sedibus suis & fortunis excussos iam diu oberrare, & extorres prædis inopem & duram vitam vix sustinere. Eos ad quiduis audendum promptissimos, vt quibus nullus metus aut patriã, quam nullam habent, aut vitã, quã morte durior ipsis esse cõcepit, amittendã. Deinde veteri odio contra Romanos & Brueteros flagrare; contra illos, quòd vacuis terris eiecissent; contra hos, quòd aduersus Romanos non adiuuissent: atque idcirco lubetissimẽ arma vtrisque illaturos, si intelligant id gratum finitimis gentibus quibus Velleda imperat, futurum, maximẽ si clanculario fauore nõnihil rebus ipsorũ succurratur. Quòd si fortuna adspirante Brueteros ab omnibus desertos expellat, nullos fore vel limitis Rhenani diligetiores custodes, vel ad Galliã Romanis eripiendam meliores duces. Nullum principium faustius, auspiciatũq. libertatis prorogandã tuendãq. inueniri posse, quã si illorũ ductu res geratur qui Francis maioribus orti, non solum gẽtili nomine mouebũtur, sed etiam hinc domestica egestate, hinc odio & indignatione veterũ iniuriarum exardescant. Hãc & eiusmodi plura ab iis quos & muliebris imperij tãdebat, & Brueterorum tum felicitas ad inuidiam, tum felicitatis comes superbia ad odium impellebat, id tẽporis dicta iactataq. fuisse facillimẽ credã; & mox etiam consecuta quòd hãc tendebãt. Arripuisse nimirũ Ansibarios Francos rei bene gerendã occasione, & ad id socios sibi adsciuisse Chamauos, à quibus fortasse ob commiserationem fuerãt velut hospitio suscepti. Ptolemãus certẽ Chamauos inter Visurgim & Albim supra Longobardos & Cheruscos locat, Cattis proximos, eo ferẽ tractu ad quem nunc Cassel opidum celebre habetur; quòd Angriuarios profugisse non sit absurdum, vel Chamauorum amicitia, vel locorũ asperitate & saltus Hercinij munimentis sese defensuros. Hinc trans Visurgim non longũ iter ad Luppia fontẽ, quem Lipspront nũc vocat, exiguo interuallo à Padeborna situm; à quo rectã in Brueterorũ fines descensus patebat.